
 

РЕШЕНИЕ
по делу №А-49/15-12

 
г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Резолютивная часть решения оглашена: 24.05.2012 г.
В полном объеме решение изготовлено: 06.06.2012 г.

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:
Председатель комиссии:
 <…>
Члены комиссии:
 <…>
 <…>
В присутствии представителей:
от заявителя: не явился, извещен надлежаще;
от ответчика: не явился, извещен надлежаще.
Рассмотрев дело №А-49/15-12 по признакам нарушения Администрацией
сельского поселения Куяновский сельсовет Краснокамского района Республики
Башкортостан (452946, Республика Башкортостан, Краснокамский район, с.
Куяново, ул. Цветочная, д. 3) пункта 5 части 1 статьи 15 Федерального закона №135-
ФЗ «О защите конкуренции»,
 

УСТАНОВИЛА:
 
В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступило обращение от гражданина  <…> (вх. от 28.03.2012 года
№3722) на действия Администрации сельского поселения Куяновский сельсовет
Краснокамского района Республики Башкортостан в части установления для
приобретателей  товаров ограничений выбора хозяйствующих субъектов, которые
предоставляют такие товары.
На основании части 3 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ
«О защите конкуренции» Башкортостанским УФАС России принято решение о
возбуждении дела №А-49/15-12 и создании Комиссии по рассмотрению дела в
отношении Администрации сельского поселения Куяновский сельсовет
Краснокамского района Республики Башкортостан по признакам нарушения
пункта 5 части 1 статьи 15  Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции».
Из представленных заявителем по данному делу пояснений и материалов
установлено, что среди жителей деревни Новохазино Краснокамского района
Республики Башкортостан распространялись листовки следующего содержания:
«В связи со строительством новой ЛЭП-0,4 кВ просим срочно приобрести
необходимые материалы для подключения домов». В примечании листовки
указано, что самые дешевые двухдверные выносные шкафы учета находятся в
магазине «Релеком». Данная листовка подписана как «Администрация сельского
поселения».
Согласно части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции» федеральным органам исполнительной власти, органам



государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного
самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или
организациям, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному
банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять
действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных
федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких
действий (бездействия).
23.04.2012 года при рассмотрении дела №А-49/15-12 представителем ответчика
заявлено следующее.
Линия электропередачи  0,4 кВ в деревне Новохазино Краснокамского района
Республики Башкортостан построена на средства ООО «БашРЭС» в рамках
программы модернизации сетей ЛЭП на собственной разработанной проектно-
сметной документации. Администрация сельского поселения к данным работам
отношения не имеет и переписка с ООО «БашРЭС» не проводилась. Переписка
между магазином электротехнической продукции «Релеком» и Администрацией
сельского поселения Куяновский сельсовет также не проводилась.
По словам ответчика, жители деревни Новохазино самостоятельно заключают
договоры поставку электрической энергии с ООО «Электрическая сбытовая
компания Башкортостан» (Нефтекамское отделение филиала «ЭКСБ-Запад»).
Вместе с тем, определениями об отложении рассмотрения дела №А-49/15-12 от
23.04.2012 года и от 11.05.2012 года у заявителя истребовано дополнительная
информация о местах распространения листовок; о способе распространения
листовок; о лицах, занимающихся распространением листовок. Однако данная
информация заявителем не представлена.
15.05.2012 года (вх. №6274) от ответчика поступило ходатайство о рассмотрении
дела, назначенного на 24.05.2012, в его отсутствие. Данное ходатайство
рассмотрено Комиссией и удовлетворено.
Таким образом, изучив материалы дела и выслушав доводы со стороны ответчика,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан приходит к выводу об отсутствии нарушения антимонопольного
законодательства в действиях  Администрации сельского поселения Куяновский
сельсовет Краснокамского района Республики Башкортостан.
В соответствии с частью 1 статьи 48 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-
ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия прекращает рассмотрение дела о
нарушении антимонопольного законодательства в случае отсутствия нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях
(бездействии).
Комиссия, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1–4 статьи 41,
частью 1 статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 года
№135-ФЗ «О защите конкуренции»,
 

РЕШИЛА:
 
Производство по делу №А-49/15-12 по признакам нарушения пункта 5 части 1
статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции» прекратить ввиду отсутствия в действиях Администрации сельского
поселения Куяновский сельсовет Краснокамского района Республики
Башкортостан нарушения антимонопольного законодательства.
 


